¹ Lib. xxvi. p. 43. — ² Lib. v. p. 216.

pertiri, qui accepto crucis symbolo sub signis adversus infideles meruerint, vel pecuniam in bellieos sumptus impendendam contulerint : tum iis privilegiis praeditos religiosam eam militiam professuros decerni, quibus olim alii in Syriam transfretantes donabantur, sancitque, ut nemo quavis de causa ipsorum praedia a bona invadat, donec de illorum morte certissime constiterit, hocque Pontificium Diploma valitum declarat, etiam in ea expeditione Alfonso regi aut Petro et Henrico dueibus atque humanitus configisset, ac si classis vel ad tuendam Septam, aut Saracenos oppugnandos instruatur, iis omnibus indulgentiis eos potituros, quos in ejusmodi belti apparatu lueem relinquere accideret ; tum praecepit ut Lusitani antislites sacerdotes ad crucesignalos saera exomologesi expiando in castra submittant, quibus etiam permittit, ut graviores noxas venia delere possint. Denique subdit :

12. « Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte charissimi in Christo filii nostri Joannis Castellæ et Legionis regis illustris petilio continebat, plura castra, civitates, fortelitia, oppida et loca in eisdem partibus Africanis et conquesta illarum partium ipsum tanquam ad excellentiorem et principaliorem Hispaniarum regum pertineant, et nonnulli ejus progenitores aliquandiu in pacifica aliquorum ex civitatibus, castris et fortalitiis in partibus Africanis hujusmodi possessione extiterunt, et propterea in illis præfatus rex Castellæ occasione litterarum hujusmodi sibi dubitat prejudicium posse generari, ac in dicta conquesta facile vel expresse ; nos igitur ipsius regis Castellæ statui et indemnitali in præmissis opportune consulere cipientes, nostræ intentionis fuisse et esse nullum sibi in civitatibus, castris, fortalitiis, oppidis ac locis, terris et conquesta præfatis in partibus Africanis per litteras nostras prædictas et quacumque in illis insertas clausulas prejudicium fieri aut generari voluisse, sed litteras præfatas omnemque illarum subsistentiam et effectum (in quantum in derogationem et lesionem juris dicto regi Castellæ in conquista et terris Africanis hujusmodi quomodolibet competenter cedunt, aut ad præfatum regem Castellæ quomodolibet pertinent) nullius existere firmitatis, sed pro infectis et irritis haberet et reputari debere, Apostolica auctoritate et ex certa scientia præsentium serie decernimus etiam, declaramus, ipsumque regem Castellæ in statum pristinum dictorum jurium, quæ ipse prætendit et asserit, in quo erat, antequam præfata littera quomodolibet emanasset, restituimus et reponimus, ac restitutum et repositum nuntiamus, præfatis litteris alias in suo robore permansuris, non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac litteris præmissis, neenou omnibus in eis contentis, cælerisque contrariis qui-

buseumque. Nulli ergo, etc. Dat. Florentiae pri-
die non. Januarii anno xii ».

13. *Tureis longe lateque grassantibus et gra-
viora in dies minitantibus, Eugenius sacram jubet
expeditionem.* — In Oriente Turceæ sui imperii terminos latius protulere, ad quos reprimendos Eugenius cunctos Christi fidèles Encyclieis litteris¹ ad capessenda in eos arma concitare eniſus est, proposuitque in primis, ut ingenti quidem affectus fuerit lætitia, cum Graecos et alios Orientales in gremium Romanæ Ecclesiæ reversos vidit : verum eam lætiā conversam in luctum, cum Turcius furor in dies ingravescat, enim preter vastissimas provincias recenter Georgii despoti Rasciæ occuparit principatum, illius filios conjecerit in vincula, fodinas auri argenteique invaserit, tum multa Christianorum millia in servitutem abduxerit. Præterea inventum aliud exērandum mali genus in religionis Christianæ dedecus, missione constitutis temporibus exactores qui e singulis Christianorum familiis in Turcico imperio agentibus adolescentem sacris Christianis initiatum rapiant, ilitumque ad Mahumeticam traducant superstitionem. Postremo Pannonia in eorumdem potestate redacta fuisset, nisi in Walachia Joannes Wayyoda singulari divini Numinis ope admirandam de ipsis victoriā reportasset. Universo itaque Oriente in perniciem verso, sunnus totius Ecclesiæ pastor ad expedienda arma, criminum proposita venia, Christi cultores hisce litteris est adhortatus² :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Postquam ad apicem summi Apostolatus, divina disponente clementia, assumpti sumus, nihil magis desideravimus nihilque animo nostro sed sit ardentius, quam ea efficere, quæ divini nominis laudem, et Catholicæ fidei et religionis Christianæ augmentum respicerent, et auctoritate nostri summi Pontificatus digna esse censerentur. Hoc itaque desiderio inflammati continuas cogitationes operationesque indefessas et maximos conatus adhibuimus, ut Graecos, quos ab ineunte fere Ætate singulare quadam et præcipua charitate prosecuti fuimus, aliosque a cultu et doctrina sacrosancte Romanae Ecclesiæ dissidentes, eadem divinæ veritatis lege nobiscum et Romana Ecclesia conjunctos esse videremus, quod cum maximis curis, laboribus et sumptibus, mira divinæ majestatis clementia nostris temporibus non inani et sœcularibus rebus fundata, sed vera et solida in Domino lætitia assecuti fuimus, cum videremus non solum Graecos cælerasque sedes patriarchales una cum Triballis, Illyriis, Walachis, ambobus Sarmatis utriusque Albaniæ, Iberis, Colchis, aliisque amplissimis nationibus, quæ omnes Graecam sequebantur Ecclesiam, verum et Armenos

¹ Lib. xxii, p. 40. — ² Ibid.

et Jacobitas ex extremis mundi partibus per tot maritima et terrestria perirenta pro cognitione veritatis Evangelicae ad praesentiam nostram, et hujus saeculi OEcumenici Ferrarensis et Florentini Concilii pervenisse. ubi factis hinc inde disceptationibus et assiduis disputationibus per viros sacrarum litterarum peritissimos, denum Spiritu sancto illustrati lumen veritatis Catholiceae fidei et sacram præfatae Romanae Ecclesiae fidem, quam nunquam Deus omnipotens errare permisit, debita reverentia assumpserunt, eamque observant, et ritum ac Romanae Ecclesiae doctrinam omnes pene hujusmodi nationes et populi venerantur et colunt, taliaque hujusmodi spiritualis aedificii fundamenta jaeta sunt, ut spem firmam habeamus, non multo temporis intervallo nostris etiam temporibus, Deo auctore, aliorum quoque plurium populorum reductionem et conversionem consequi posse. O admirabilem Dei benignitatem! O clementissimam Dei misericordiam! Quo duce populi, quorum quidem quingentorum pene, nonnulli vero non gentorum annorum curriculo in eorum ritibus a veritate Romanae Ecclesiae alieni existentes, brevi tempore ad cognitionem veritatis divinae pervenerunt. Quod tantum beneficium, et usque ad nostra tempora inauditum, quanquam humanae operationes humanaque studia et ardentissimae sollicitudines intervenerint, soli tamen Deo tribuendum est, qui cum justissimus sit, nunquam suos misericordes ac clementes oculos ab humano genere, praesertim a Christianis hominibus amovet, sed semper sua clementissima inspiratione pulsat hominum mentes, et salubria et saneta infundit consilia. Haec tamen felicia et religiose gesta, et posteritati consideranda considerantes, et si deficiat mens nostra, deficiat intellectus ad tantorum beneficiorum cumulum et splendorem, divinae tamen clementiae gratias agimus, eam ex corde assiduis precibus obsecantes, ut Ecclesiam sponsam suam ulnis sue benignitatis et gracie semper confoveat. Verum considerantes injurias fidei illatas ac Christianorum calamitates, miserias, careceres, mortes atque vineula, quae a frequentibus nuntiis nostris ex Oriente Septentrioneque venientibus intelleximus, hujusmodi nostra beatitia in merorem conversa est, cum innumerabilia sint pericula, quae cervicebus Christianorum fratribus et proximorum nostrorum illata sunt, atque continuo magis imminent.

13. « Illa enim Turcarum natio postquam, peccatis Christianorum exigentibus, tota Asia occupata, eamque partem Europæ, quam Graeci incolunt, Thraciam, Macedoniam, Illyricum, Epirum, Bulgariam, Albaniam fere totam, Autonem magnamque Sclavoniae partem etiam in parte Aquilonari, Gachiam, non parvam Russie plagam jamdiu, ac novissime dominum dilecti filii nobilis viri Georgii despoti Rascie cum filiis

quos Turens captivos habet, auri atque argenti mineram, ac subditos numero, ut fertur, ducentiarum millium animarum impiae servituti subegit, longe magis solito immuniis et efferae effecta est; nam infer caleras inauditas crudelitates, dum excursiones in territoria Christianorum efficiunt, hominum ac animalium praeda onusfi redeentes ducent quamplurimos simul captivos Christianos utriusque sexus uno fune ligatos, et eos, qui aut longis itineribus, aut infirmitate, aut senectute, aut aliis incommoditatibus fessi sequi non possunt, vel in agris aut etiam in medio civitatum Christianorum, per quas transiunt, ipsos occidunt vel letaliter vulnerant; ibidemque interemptos aut vulneribus pene exanimatos feris eorum cadavera veneranda lanianaque in vilipendium et dedecus religionis Christianae mediis ipsis Christianis in urbibus relinquent. O quantam immanem et inauditam atrocitatem civitales illas magnitudine periculorum deterritas tolerare oportet! Ii enim immanissimi Christi hostes mirabili celeritate advolant, et prius fidelium territoriis adsunt, quam eos ad id parari sentiatur. Non religioni, non ordini, non dignitatibus, non sexui, non aetati pareentes, non vagientis miserentur infantiae. Coguntur mori, qui nondum vivere noverunt, et nescientes malum suum inter hostium manus laeti rident, condecentesque insuper singulis annis in servitutem ex reliquis dictarum, quas supra memoravimus aliarumque provinciarum, ex Hungaria praesertim quondam potentissimo regno, ab aliquo tempore plus solito bellis civilibus occupato, magnam Christianorum captivorum multitudinem crudelitatibus omnibus saevioribus brutorum animalium mercatorio more vendentes eosdem, et ad augendam calamitatem paler filium, filius patrem, vir uxorem, uxor virum venumdari distrahique videt atque conspicit. O infelicitatum omnium infelissimam calamitatem atque miseriam! quorum plurimi cruciatus illos mentis corporisque terribiles pati non valentes, fidem abnegant in animalium et corporum desolationem atque inferitum.

« Neque his contentus immanis ille Turens miserabile quoddam execrabilique pœnarium genus in vilipendium Christianorum atque jacturam continuo exercet; determinatis namque et statutis temporibus ad omnes Christianorum provincias sua sub servitute degentium exactores quosdam transmittit, et ex singulis Christianorum familiis unum saltem adolescentem baptizatum et Christo dedicatum, qui ad militarem disciplinam idoneus videatur, et ad impii Machometti sectam de sinu manibusque lachrymarum matrum extorquent atque rapiunt, et nisi mense Septembri proxime preferito Deus ipse sua clementia mirabili Christianis in partibus Transylvanis Walachie sub dilecto filio nobili viro Joanne Vayvoda Christiani exercitus

duce miraculose, ut omnes testantur, et ipsem et humiliter profitetur, de Turcis gloriosam felicemque victoriam dedisset, de subjicienda et vastanda Hungaria tota crudelissimus ille Turcus, ut a pluribus fide dignis asseritur, consilium habebat.

16. « Hæc tot tanta dira Christianorum imminentia pericula, afflictiones, cruciatus, calamitates et varia mortis genera versantur ante oculos nostræ mentis, quæ cum consideramus, suspiria et lacrymas continere non possumus nec debemus. Quis enim ita a fide Christiana, ab humanitate et charitate existit alienis, qui non moveatur animo et mœrore afficiatur, audiens Christianos tot calamitatibus generibus vexari? Certe, qui hujusmodi tormenta atque pressuras patientibus non miseretur fidem negat, et est infideli deterior. Sed forte Deus omnipotens, cuius judicia justissima sunt, tantam atrocitatem adversus peculiarem populum suum Christianum fieri permittit, ut cum universa Christianitas mutuis discordiis et bellis continuo magis opprimatur, et nulla paene ipsius pars hujusmodi calamitatibus vacua sit, itinera enim latronibus infesta ac clausa, maria obsessa piratis, bella undique fremunt, et orbis mutuo sanguine gaudet, ut cum nec divina et humana præcepta, nec charitas, nec humanitas, nec nostræ pro viribus operationes ipsos ad pacem deducere possint, saltem deterriti tot periculis cervicibus hominum imminentibus ad concordiam deducantur, quod maximum ad impetus infidelium comprimendos remedium esset, præserendum si omnes venerentur sacrosanctam Apostolicam Sedem, ac nos licet immeritum Christi vicarium, ut nostra auctoritate ac potentia pace inter Christi fideles stabilita ac composita, vires nostras et Ecclesiæ Catholicorumque principum aliorum Christianorum adversus tantam infidelium superbiam atque rabiem parare possemus, quod ita desideramus, ut nascentia continuo impedimenta, quæ effectum hujusmodi nostri p̄i desiderii perturbant, sic nos exercent, ut spiritus noster sedula anxietate ac mœrore vexetur.

« Verum ad hanc tam necessariæ pacis compositionem nostrumque piūm desiderium consequendum, inter cetera remedia, transmisimus dilectum filium nostrum Julianum tituli S. Sabinae presbyterum cardinalē, S. Angeli vulgariter nuncupatum, Apostolicæ Sedis legatum de latere ad perpetuam pacem sive temporalem inter principes Hungariae et Polonie et aliarum partium tinitiarum componendam, neenon venerabilem fratrem Christophorum episcopum Coronensem ad nonnullos in confiibus Hungariae, Moldaviae, Lituaniae, Walachiae Albaniæque principes et communitates, ut compositis rebus illarum partium, facilius cetera confici possint.

17. « Paulo vero post transmissionem cardinalis et episcopi predictorum, dilectus filius frater Jacobus de Bononia Ordinis Minorum B. Francisci ad Constantinopolim pro nonnullis Graecorum Armenorumque rebus compendis ordinandisque ad hoc conduceantibus, fuit a nobis missus, rediens, miseras hujusmodi atque calamitates et, si fieri posset, superioribus majoribus se vidisse, Hungarorum præserendum aliquamque Christianorum, qui quotidie per Constantinopolitanam civitatem fune et ferro ligati ducentur propria voce testatur, neenon prædictæ Constantinopolitanæ civitatis offensionem noviter a Turcis factam, et periculum imminens nobis non sine summa mentis angustia audientibus enarravit, atque ex parte charissimi in Christo filii nostri Joannis Palæologi Romæorum imperatoris illustris, ac venerabilis fratris nostri patriarchæ Constantinopolitani, quibus potest, precibus et suasionibus supplicavit, ut civitatem illam Constantinopolitanam in Oriente Christianorum arcem et munimentum, satubri celerique remedio imminente periculo proximo liberare et conservare conemur. Cum autem ea per dictum Jacobum vix audiverimus, et ecce per charissimum in Christo filium nostrum Joannem regem Cypri illustrem nobis et venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus per dilectum filium nobilem virum Stephanum Pignolum militem oratorem suum significatum est, regnum Cypri, quod superioribus temporibus propugnaculum fidei Catholicae erat, maximis subjacere periculis, licet antea sciremus esse sub tributo Soldani, et venisse in fam ignominiosa et miserabili servitute, ut pro honore nominis et regis Christiani referre pudeat, adeo quod quamplurimi in regno prædicto esse dicuntur, qui mori malling, quam vitam eorum fam turpi servituti subjici, et (quod miserabilius et infelicius est) omnes fere provinciæ Christianæ regno prædicto circumiacentes eidem periculo subjectæ esse videntur. Accedit ad augendum meorem nostrum, quod impius ille Soldanus magnam classem parare proposuit, ut ea trajicat aduersus regnum prædictum et Rhodium aliasque Christianorum partes, quod præserendum regnum et prædictas partes in maximam ignominiam Christianorum et jacturam delere intendit, ut idem orator nobis et præfatis cardinalibus constanter assernit, humilibus precibus lacrymisque exorans atque supplicans, ut in favorem fidei dignaremur de opportuno remedio providere.

18. « Nondum, ut ita dixerimus, illo auditio, et ecce dilecti filii illustris principis Theodori despoti fratris dicti imperatoris Romæorum, qui Moreæ dominatur, supervenit orator eadem et similia narrans, et instanter supplicans, ut providere conemur, ne locus ille Moreæ, tolque millia animalium illie habitantium in servitutem

perveniant Turcorum. Quid plura dicemus? Totus fere Oriens Christianus atque Septentrionis magna pars aut servitutem plusquam per Pharaonem illatam tolerat, aut de proximo, nisi Deus juverit, pati formidat. Sed finem querelis, nec quidem sine lachrymis et suspiriis, impentes ad remedia possibilia recurrentum est, ne furor hujusmodi impiorum crucemque Domini nostra salutis pretium blasphemantium adversus eos, quos supra diximus, aliasque nationes ita immaniter ac crudeliter savire, non menque Christianum extingnere valeat, rogantes ex corde per misericordiam Domini nostri Iesu Christi omnes et singulos, et præcipue prælatos et personas Ecclesiasticas, ut prompto animo pro Dei laude, pro fide, pro Christiana religione ad hanc necessariam Christianorum defensionem pro viribus se paratos disponant, pro qua non solum hujus saeculi eaducam et continuo pereuentem substantiam exponere, sed etiam mortem ipsam plurimorum tam veteris quam novi Testamenti sanctorum exemplo minime formidare debemus, ponamus ante mentis nostræ aciem divitem illum purpuratum pauperis Lazari non miserentem, et qualis superba mens ejus in retributione damnata sit. Illi qui miseras, calamitates atque pressuras hujusmodi patiuntur, nostri similes sunt, de eodem nobiscum formati sunt luto, eisdem compacti elementis, et (quod præstantius est) eadem religione et fide nobis conjuncti, quicquid patiuntur, et nos pati possemus, vulnera eorum extinemos propria, ut omnes proximorum salutem elementi cogitatione pensemus; liberalem enim atque munitionem Dominus noster Jesus Christus remuneratorem se constituit, cum aeternam vice gloriam in futuro temporalia largientibus pollicitus fuerit, sperantes in Domino, cuius causa agitur, et qui dixit: *Confidite, quia ego vici mundum*; quod hujusmodi infidelium conatus frangentur, et interitus quos Christianis mimitantur in ipsis redundabunt, si fideles ipsi quod ad eos pertinet efficere properabunt.

« Et cum ad prædictam intidelium rabiem et potentiam reprimendam in tanto Christianorum periculo necessaria sit omnino armorum vis ac potentia, et maritima classis, et terrestris non parvus exercitus, nec ea fieri, educari et sustentari possit sine gravissimo sumptu, et quoniam nos non tam propter illum gravissimam impensam, ac maximos sumptus pro Graecorum, Armenorum et aliorum unione a nobis expositos, quorum sumptuum neminem partipem fecimus, nec quemquam gravare voluimus, quam propter etiam graves molestias et oppressiones quamplurimas, quas Romana Ecclesia nostris temporibus passa est ac etiam patitur, de præsenzi pecuniis exhausti sumus, et vires nostre adeo exiles factae sunt, ut nullo modo omnis tot sumptuum nostræ et Romanae Ecclesiae

facultates tolerare possent, volentesque adimplere præceptum omnipotentis Dei, quod nobis ab ipso conceditur. Qui nos licet immeritum speculatorum domus sue constituit: « Speculator enim, » ut sanctæ memoriae Gregorius magnus prædecessor noster dicit, « semper in specula altitudinis stare debet, ut quidquid eveniturum est longe prospiciat». Hoc sancto admoniti præcepto omnibus et singulis Christi fidelibus, ne sanguinem eorum, qui in tam imminentia discrimine forsitan perituri sunt (quod omnipotens sua ineffabili clementia avertat Deus) ipse de manu nostra requirat haec atrocissima et fidelium imminentia pericula, per præsentem munificiam, ut quilibet pro viribus periculo exposita fidei Christianæ in prædictis partibus et terribili exspectatione languentibus Christianis, auxilium afferat, consilium et favorem, ne hujus calamitatis et persecutionis ignis per omnes fidelium partes serpat et impetu quodam insuperabili adiacentes partes continue devoret. Speramus enim et a certo tenemus, Dei ineffabili misericordia confisi, et ut hujusmodi navalis ac terrestris exercitus exsecutionem habere possit præter alias Christianorum utilitates et commoda non modo mare hoc magnum, quod a Gadibus usque Constantinopolim et Cyprum extenditur, in quo Afri Mauri quamplurima navigantibus nocturna afferre solent, securè tuteque a Christianis navigari poterit, sed etiam magna Iataque Christianis sequentur dominia et taliter tam prædictorum impiorum, quam aliorum infidelium superbia impietasque reprimetur, quod fides Catholicæ atque religio Christiana maxima suscipiet incrementa. Verum, ut prædimus, cum nos soli hujus maritimæ classis et terrestris exercitus, ut Deus testis est, expensas facere non possimus, aliorum Christi fidelium et præcipue Catholicorum subsidia et auxilia ac præsidia requirere compellimur; dignum est enim, et misericordia et charitati Christianæ conveniens, ut personæ præsertim Ecclesiasticæ in omnibus Christianorum partibus constitutæ aliquid de patrimonio Iesu Christi, de redditibus beneficiorum suorum pro tam communi et necessaria reipublicæ et Christianæ tidei causa attribuant ad sumptum hujusmodi tolerandum.

19. « Cupientes igitur super his, ut tenemur salubriter providere, felicis recordationis Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum vestigiis inherentes, ac justis et necessariis imperatoris, regis ac patriarchæ prædictorum, ac nonnullorum principium et aliarum personarum Catholicarum supplicationibus annuentes, matura deliberatione præhabita cum fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, ac tam pro civitatibus Constantinopolitanæ, quam præfati regni Cypri ac Rhodi aliorumque Christianorum, quos supra memoravimus, conservatione atque tutela, et dictarum quas Christianitas perdidit,

provinciarum recuperatione, et pro hac summa urgenteque necessitate atque evidenti utilitate universalis Ecclesiae et fidei Catholicae, unam decimam, alias per Basileense Concilium pro sumptibus et expensis ad Graecorum unionem necessariis impositam, et per nos confirmatam non decretandam neque exigendam, nisi postquam dicti Graeci venissent, quam pro tune, quia aliter pro dictis expensis providere potuimus, et clero compassi exigere noluimus, omnium reddituum et proventuum ex Ecclesiis, monasteriis et aliis beneficiis quibuscumque et piis locis habentibus beneficia Ecclesiastica vel decimas sibi unitas, in universo orbe consistentium, unius anni a festo Resurrectionis Dominicæ proxime futuro inchoandi, et continuo subsequenter quantocius fieri poterit, aut saltem in festo B. Joannis Baptiste ab omnibus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, prelatis et personis Ecclesiasticis secularibus et regularibus, exceptis et non exceptis », et infra, « Ordinibus Mendicantium et S. Mariae Servorum, ac monasteriis sororum et monialium Ordinum quorumunque ac hospitalibus pauperum duntaxat exceptis, solvendam, exigendam et colligendam secundum taxam in hujusmodi decimis observari solitam et consuetam, et ad conduceandam classem et exercitum fidelium contra infideles converlendam, auctoritate Apostolica de predicatorum S. R. E. cardinalium consilio decernimus et declaramus per praesentes. Et nos, licet immeriti, caput simus in terris Ecclesiae militantis, ut membra nostra praelatos, et nobis inferiores et subditos nostros invitamus extra decimam hujusmodi libenter et liberaliter persolvendam, incipientes a nobis ipsis, omnium reddituum et proventuum ex communibus servitiis et annalis ad cameram Apostolicam spectantibus partem quintam ad eundem usum classis et exercitus fidelium deputamus ultra illud quod, Deo favente, facere intendimus, necnon fratres nostri S. R. E. cardinales ulro et sponte pro tanto bono tamque pia et necessaria re communem totius Christianitatis ac fidei concorrente utilitatem, omnium suarum Ecclesiarum ac monasteriorum et beneficiorum quorumcumque decimam parlem persolvendam liberaliter se paratissimos obtulerunt. Volumus tamen ne hujusmodi exigendæ pecuniae in alios usus convertantur, quam pro hac necessaria fidei causa et classe et exercitu fidelium parandis, etc. Datum Florentiae anno Incarnationis Dominicæ MCDXIIII, kal. Januarii, Pontificatus nostri anno XII ».

20. *Turci fusi ab Hungaris, unde rerum conversio in Macedonia et aliis provinciis.* — Quod ad victoriam spectat a Joanne Huniade Vayyoda et Vladislao rege apud Sophiam urbem de Amurate partam, de qua meminit Pontifex ac superiori anno mentio facta est; tantam fuisse ferunt¹, ut nostri numero impares centum millia Turcarum fuderint, triginta millibus cæsis, et quatuor millibus captis: adduntque Christianum exercitum progressum ad fines Thraciae et Macedoniae pridie natalitii diei Christi Domini et Carambejum Asiae praefectum in eos jam defessos irruentem ad Haemum ipsos proligasse: reductas deinde in Pannoniam Christianas copias, regemque Vladislaum Budam ingenti pompa ingressum, recta sacrum Deiparae templum nudis pedibus adiisse, atque in eo Turcarum signa ex voto delixisse. Ceterum ex Pontificiis, de quibus paulo ante memoravi litteris corrigendi, qui eam victoriam in hunc annum conjiciunt, cum superiori anno contigisse constet⁽¹⁾: quo etiam acciderat Constantinopolis oppugnatio. Referunt vero Turcici Annales² Caramanum hoc anno armorum societatem cum Hungariae rege adversus Amuratem communem hostem coivisse, atque Hungarum cum Huniade in Turcicum imperium irrupisse, atque castrum altum, Nissam et Sarkiven flammis delevisse.

Eae victoriae non modo Serviam ab Amuratis tyramide, restituto in pristinam dignitatem Georgio despota, liberavere, verum excitarunt³ etiam Scanderbegum, tum Arrianitem Cominatum, tum alios Macedoniae principes et regulos ad dejiciendum a suis cervicibus Amuratis jugum, qui viri principes celebrem hoc anno egerunt in eadem provincia conventum, in quo Scanderbegus eleganti oratione eos præmonuit, non fidendum Turcis, qui per speciem pangendæ pacis Joannem Caslriotum parentem sunum, tum Mysios et Graecos oppressissent, nimiamque illam credendi facilitatem exitium parare; et quamvis plurimi Turcarum triumphi enumerari possent, tot tamen in Macedonia fortissimos duces ac populos superesse, ut si inter se jungerentur fædere, Turcicam vim possent contundere: « Quid », inquit Scanderbegus, « de tot ejus in me odiis, tot simultatibus dicendum erit? Quid de insidiis illis, quæ non solum vobis, sed universo ferme terrarum orbi vulgatae vel

¹ Callin. de reb. gestis Vladisl. l. II. En. Sylv. de Europ. c. 5 et alii. Bonf. l. III. dec. 5 et 6. Thuros. c. 40. Crom. l. XXI. Jo. Leunel. in Annal. Ture. — ² Hanival. l. XIV. p. 2. Murates Drago. in Amurat. l. et Leunel. ex iisd. — ³ Marin. Barlet. l. I. de vit. et gestis Scander.

(1) Partam superiori anno de Turcis ab Vladislao rege Hungariae victoriam cum altera hoc anno relata confundens annalista erroris arguit eos, qui hoc anno feliciter bellatum ab Hungaris in Turcas tradunt. Sed nec ipsi errant, nec errat annalista. Prælium igitur insigne anno superiori gestum est a Polonis Hungarorum copiis adjunctis. Presenti vero anno pugnatam fuisse ab Hungaris feliciter Vladislau ipse testatur litteris datis die IX Novembris anni MCDXLIII ad Franciscum Foscari Venetorum ducem, quas recitat auctor Miscellæ Bononiensis ad hunc annum. In illis vero locum pugnae Nissau indicat; diem vero IIII Novembris, fūsumque exercitum 30000 Turcarum addit. quos fugientes insecuri victores phræs etiam in fuga trucidarunt.

eruentissimo hosti aliquid potuissem lachrymarum elicere? Quid demum de miserabili fratribus meorum caede, quos omnes eodem ferme temporis meento apud eum funesto fato absumptos his oculis vidi? Parumne hoc igitur, proh dolor! me ad hunc usque diem imbutas sanguine meorum manus adspicere potuisse, et apud homicidam impium tam certo vita periculo omnes ferme ducioris aetatis annos transegisse? Sed quid in his immoror? Ostendet prope diem omnia an probe an improbe facta eventus belli justus judex. Unum illud polliceri ausim omnibus, vos militem me vel ducem invia patientia ad omnes labores subeundos, ad quaecumque pericula habituros, non dies, non noctes in aliquo tempore vestra pariter et Christianae rei sum defulurus, etc. » Assensere peroranti Scanderbegi Macedones, bellique adversus Turcas pro religione et communii libertate gerendi militare imperium detulerunt.

De feliei hac Macedonicarum rerum conversione ac de Georgio despota avito Serviae regno restituto certior factus Eugenius Pontifex, mox Arbanensi episcopo provinciam dedit¹, ut Albanenses et Rascios, qui filios suos Turcis impiae militiae adscribendos tradendo aliave patrando flagitia censuris Ecclesiasticis se irretinerant, redeuntes ad castra Ecclesiae omni noxa solutos piorum communioni restitueret.

« Venerabili fratri Andreæ episcopo Arbanensi, salutem, etc.

« Apostolicae Sedis copiosa benignitas commisi sibi gregis Dominicæ sedula solertia curam gerens, ad ea libenter intendit et præbet vigilanteæ suæ partes, per quæ animas lucrifacit Christo Redemptori. Sane pro parte tua nobis nuper exhibita petitio continebat, quod in civitatibus, terris, castris, villis et locis in provinciis Albaniæ et Rassie et partibus circumvicinis constitutis, quarum aliquæ et pro magna parte, proh dolor! sub jugo impiae servitutis infidelium Turcorum sunt redactæ, et per illos occupatae delinentur magna fidelium tam Ecclesiasticorum quam sacerdotalium personarum, quarum aliquæ homicidium, quedam membrorum mutilationes commilttere, nonnulli manus violenter etiam cum sanguinis effusione in personas Ecclesiasticas injicere, aliqui a Turcis hujusmodi hostiliter et crudeliter oppressi, ut majora damna evitarent, licet invitati, certain partem seu quotam fidelium de quolibet ipsorum domo dare et assignare, nonnulli quosdam fideles pro certo pretio vendere ipsi Turci, et quosdam eis donare præsumperunt, aliqui vero scienter, quidam ignoranter tertio seu quarto consanguinitatis vel affinitatis gradibus conjuncti dispensatione Apostolica desuper non obtenta, malitia inter se contrahere, nonnulli etiam quam-

plura alia diversa crimina, excessus et delicta perpetrare præsumperunt, quorum multitudo fore dignoscitur.

« Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, ex personis prædictis atque propter nimiam tocum, in quibus moram trahunt a Sede prædicta distantiam viarumque discrimina, nonnullæ vero propter facultatum ac rerum parentiam sive inopiam, et quedam ex negligencia seu forsan ignorantia pro absolutionis beneficio ab excommunicationis, suspensionis et interdicti, atque Ecclesiasticis sententiis alque penitentia, quas præmissorum occasione quomodolibet incurserunt, neenon opportuna super irregularitate per eos, pro eo quod sententiis et censuris prædictis seu earum aliqua ligatae missas et alia divina officia celebrarunt, aut se illis immiscuerunt contracta consequendis dispensationibus Sedem Apostolicam adire haec tenus distulerunt, pro parte tua, qui sicut asseris de dictis partibus oriundus existis, ac prædictarum delinquentium personarum animarum salutem plurimum zelo charitatis, fidei et devotionis accensus concupiseere et zelare videris, nobis fuit humiliiter supplicatum, ut personis ipsis delinquentibus paterna super his providere diligentia curaremus.

« Nos itaque, quos more pervigilis pastoris decet de quarumcumque animarum salute cogitare, hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tue omnes et singulas tam Ecclesiasticas quam sæculares personas delinquentes, etc. ». Conferit illi Pontifex ad biennium auctoritatem, ut earum provinciarum fideles censuris ob ea seculera devinetos sacris templisque restituat, Ecclesiasticos quorumcumque nexum religione ut munera obeant exsolvent, conjunctos attinitate in connubiis initis persolari permittat, atque etiam alios tertio et quarto gradu se attingentes ex iis provinciis oriundos jungi matrimonio ob justas causas indulget, peregrinationis ad limina Apostolorum et alia minora vota cum piis operibus committet, ea tamen lege, ut que gratis acceperit gratis conferat. « Dat. Senis anno Incarnationis Domini MCDXLIII, dom. Aprilis, Pontificatus nostri anno XIII ».

21. *Scanderbegi insignis victoria in Turcas, de qua ei gratulatur Wladislaus rex.* — Præclarum Albanensium exemplum Rascii, ut sperabat Pontifex, non sunt secuti¹; Georgius enim despota quanquam Hungaricis armis regno restitutus, Amurati barbaro fidem habere maluit quam una cum Hungaris et Macedonibus ac Romano Pontifice Christianam rem publicam tueri. At Amurates Scanderbegi et Albanensium defectio nem ulturus, antequant Latinus exercitus open laborantibus ferre posset, Mybassam cum exer-

¹ Lib. VI. p. 168.

¹ Macrin. Barlet, I. II. de Vit. et Gest. Scanderbeg.

citu quadraginta millium fectissimorum equitum in Epirum et Macedoniam effudit; concep̄tæque erant a Barbaris spes, ac vulgo jactatæ voces, de Scanderbego in aliqua civitate obpresso propediem supplicium sumptum iri, quinetiam tantus terror incessit cunctos Epiri populos, ut undique rustici cum peccatoribus ex agris in urbes confugerint. Verum Scanderbegus, cum octo tantum millia equitum peditumque septem millia ex omni multitudine delegisset, monnissetque non ipsis Venetos principesque Italicos defuturos, prope Dibram inferiorem octagesimo a Croia milliari hostes adortus spectabilem habuit de ipsis victoram, de qua haec tradit gestorum ejus scriptor: « Victor ex omni parte exercitus tam præclaram victoram recensebat vix ipsi credibilem victo; et ingentem tam exigui temporis operam mirabatur; pugnatum est enim a sole orto ad tertiam horam diei. Caesa sunt eo prælio Barbarorum ad xx duo millia, virorum duo millia capta, signa militaria viginti quatuor. Ex victoribus pauci ecclidere: vix centum viginti feruntur, licet vulneratorum longe fuerit numerus ».

Cum celeberrimæ hujus victoriæ fama Pannoniam pervassisset, Wladislaus Hungarie rex, qui, auctore Juliano cardinale legato, arma ad fundendam Turcicam ferociam parabat, Scanderbego de ea est gratulatus¹, simulque ad ineundam cum Hungaris et Romano Pontifice, neconon eum Philippo Burgundiae duce armorum societatem hortatus est, fecitque certiorum non terrestri lantum, verum maritimo quoque exercitu Turcam appetendum, atque ad distrahendas ejus vires Helleponi angustias a nostrorum exercitu ob sessum iri. Ex quibus confirmantur ea, quæ Eugenius litteris suis prodidit: cæterum lector faciem veniam dabit si Wladislaus nonnullis vocibus interdum utatur, quæ ex veteri ethnicismo ad grammaticos fluxere.

« Wladislaus Hungarie et Poloniae rex Scanderbego Albanorum principi, salutem plurimam dicit.

« Distulit fortasse in hoc tempus fortuna seram istam gratulationem nostram, quo non tantum hodie tibi ob recuperatum feliciter imperium, sed pari etiam prudentia fortitudineque defensum dupli rei prosperæ eventu gratularemur. Gratulamus itaque, nec tibi tantum, verum etiam Christianis omnibus, quod tanta sit benignitate Dei per virtutem nunc tuam rei Christianæ accessio facta, quandoquidem non minima semper inter cætera mala nostra clades illa dueenda fuit Epiroticæ gentis amissio, cum Joannes Castriofus pater tuus princeps (ut audio) de omnium animis optime meritus, neque tibi in alia degenti polestate regnum avilum filio

tradere, neque aliter ab Amurate oppressus imperio suo consulere potuit, et viveret, ultinam nume! felix te nato parens, qui omnium superasset fortunam, si te ante vidisset, quam a vita discederet. Ita unus plane videris mihi (pace omnium dixerim) hac tempestate princeps sicut omnibus animi corporisque bonis, ita divino quodam fato prædictus, cuius auspiciis non solum tula in posterum omnis Epiroticæ terræ ora futura sit, sed cuncti præterea populi a corpore Macedoniae imperii nefario Ottomanorum latrocincio jam pridem direpti in antiquam formam juris ac ditionis suæ reddituri. Quid enim (ut cætera faceam, quæ et apud Barbaros vel pueri tibi olim, tanta in dies crescente invidia, maximum nomen prodiderunt) Victoria illa speciosius, quam nuper Alybassa cum tot copiis fugato partam tibi ingenti admiratione aequæ audivimus ac ereditimus ». Et infra: « Majoris penitus tibi glorie materia subest occasio contra Amuratem omnes veteres novasque tuas ac tuorum injurias ulciscendi nec privatas istas tantum, sed et publica id genus mala, atque tot oppressæ, ne dicam, extinctæ, jam fidei Iudibia, si eum victore exercitu tuo isto nondum desperatis rebus nostris adesse vetis. Invitant te ad hoc omnes Hungarie et Potouie principes, ac viri fortissimi, invitat Julianus S. Angeli cardinalis eum piis illis Christianæ salutis militibus jam diu nobis in armis instrutus; nihil præler tua signa exspectamus quam si nunc oblatam uftro a Deo immortali occasionem non rejicias, debellari posse penitus omnes affirmant, expellique Turcas; et a tam diutina Europæ possessione deturbari.

« Omittendum itaque hoc loco apud te omne adhortationis genus censeo pro ea causa, quæ defensa saltem, lucem, libertatem spondet, amissa numerare horreo, satis nos hucusque tandem deservivimus Christiani, conflagrimus jam omnes, dum nemo incendium ad se trajecturum putat. Quid de Graeco cernimus quantas de Triballorum imperio jacturas? Demum ipsas meas, totque exhausta atque exhauienda in dies mala quis recenseat? Quis fortissimos principes Hungarici imperii propugnacula per omnes ætates amissos, et tot validissimos exercitus eodem funesto belli fato absumptos ac occidione ferme occisos, ita ut nulla sit in Hungaria jam domus, nulla matrona luctus expers. Audiunt hæc Christiani principes, neque movet ullum miserabilis sociorum calamitas, sic nos velut piacula quædam in endis omnium periculis hosti passim objeclari patiuntur.

« Unus Eugenius sanctissimus Romanæ rei præses et Philippus Burgundiae dux afflictæ fortunæ onus non detrectarunt, alter Julianum hunc cum præclaro milite nobis adjunxit, Philippus classe instructa et in Helleponum usque missa Turcis transilium, quantum in ipso fuit,

¹ Ext. ejus lit. apud Maria. Barlet. I. II. de Vit. et Gest. Scanderb.

fortiter prohibuit. Alia nunc nobis spes propinqua subest auxilio optandi, quare ultiro nunc ad te ad tam necessarium bellum evocandum virtus tua in primis cognita suasit, tum rerum omnium nostrarum periculum discrimenque elegit. Cæterum cum ignoret nemo id quod nunc sis incommodo acturus tuo, praeter recentem adhuc domesticarum rerum tumultum et vix dum pacatum noviter redempti imperii statum, id te movere non debet, cum et tibi præclarissimum nomen hæc expeditione sis paritus, et hoc præsens beneficium apud minime ingratis animos sit collocaturus, quod enim prior tu hodie pro salute nostra dignitateque feceris, id nos pro tua laude et imperii incremento semper faciemus. Vale ». Ex BUDA. Lectæ sunt in publico Albanensium senatu Wladislai regis litteræ, confirmavitque Scanderbegus ¹ sacrum cum Pontifice et Hungaro sociale fœdus, ac triginta millia Macedonum cum exercitu cruce signato se conjuncturum est pollicitus, datis ad eundem regem hisce literis :

« Scanderbegus Epirensium princeps Wladislao Hungariae ac Poloniæ regis salutem plurimam dicit.

« Accepi litteras tuas lætitia desiderioque pari, invictissime regum, quas cum in maxima dudum meorum frequentia legi jussissem, nemo omnium est auditus, qui tam justi belli occasionem a te oblatam non ultiro adeundam censerit, ita et publice omnes et privatim singuli dixerunt, gratus quidquam hodie a Deo immortali sibi tribui non potuisse, qui ut optimum regem aliquo sibi non ingratorum animorum officio devinearent, et rei Christianæ simul tam opportunam operam præstarent, gavissus sum maxime ipse in ea meorum voluntate, tum tua in primis, tum communi causa, cum ita animatos pro Christi fide et affectos milites nostros et omnium generum ordines vel sine ulla adhortatione viderim ». Et infra : « Utinam vellet Deus optimus maximus, Wladislæ, ut possem ipse ad hoc præclarum bellum tibi tantum afferre virium, quantum sum animi et cupiditatis afflatus, non jaceret diutius fortasse in eo squallore Europa ab impio oppressa Amurate, non velut piaculo quodam aliorum fumarent toties Hungarico cruore Basileenses ac Varnenses campi, et Epirotico sanguine omnis Macedoniae angulus. Perivimus jam omnes, dum quisque sibi se tantum natum existimat. Sed quid nunc ipse mecum has imitiles querelas jaeto, et ne quidnam conqueror? Profecto neque virium meearum pœnitit omnino, neque si acies tecum mihi ad tam felix bellum conjungere lieuerit, fortunæ, id est, bellicæ felicitatis nostræ Christianum nomen (ut arbitror) unquam pœnitabit, ad ea namque xx millia militum, quæ in

Macedoniae finibus nuper Alybassam Inderunt, totidem adjicere in animo est, cum quibus quamprimum integrum fuerit ad vos iter arripiam, signa tua in omnem eventum secuturus. Vale ex Croja pridie nonas sextiles MCDXLIII ».

22. *Data opera pro comparatione classis in Turcas et pro comvalidanda conjunctione Græcorum.* — Obstipit Scanderbego et Albanensibus Georgius Serviæ despota, ne per Mysiam exercitum cum Wladislao conjungeret, ac Turcae ex Europa ejicerentur, de quo proximo anno agemus. Quod vero ad classem Pontificiam attinet, de qua Wladislaus rex Scanderbegum fecerat certiore, ab ea Turcas trajectu ex Asia in Europam prohibitum iri; urgebat Pontificem Palæologus imperator, legato Andromeno Jagari oratore, ut eam magnifice instructam in Orientem mitteret : cui Eugenius respondit ¹ ornandæ classi se intentum, designatumque fuisse legatum cardinalem S. Clementis : tum eundem Palæologum hortatus est, ut confirmandæ Ecclesiæ conjunctioni operam navaret :

« Charissimo in Christo filio Joanni Palæologo imperatori Romæorum illustri, salutem.

« Accessit ad præsentiam nostram dilectus filius nobilis vir Andromen Jagaris orator serenitatis tuae, quem hilari vultu et libenfi animo accepimus. Idem autem ex his quæ nobis retulit, præcipue charum habuimus, quod pro tua solita corporis qualitate bene valere asseveravit. Quantum autem ad apparatus classis pro expeditione adversus Teuceros pertinet, de quo nos idem orator tui ex parte requisivit, diligentem ei rei operam dedimus, continuoque damus, prout orator ipse plene informatus a nobis tuae celsitudini latius reserabit, hodieque a nobis hinc recessit dilectus filius noster Franciscus tituli S. Clementis presbyter cardinalis sanctæ Romanæ Ecclesiæ vicecamerarius, quem ob hanc dumtaxat causam, ac partes Græciae legatum nostrum et Apostolicæ Sedis transmittimus, a quo cum eamdem serenitatem ipsum convenire conliget, eris de occurrentibus singulari plenissime informatus. Reliquum est, ut Jesum Christum Dominum nostrum sincero corde exoremus, ut opus istud pro sui sacratissimi nominis honore inceptum prospero eventu secundare dignetur. Quo autem vota nostra magis æquis et propitiis auribus exaudiat omnipotens Deus, curare omni ope et diligentia velit eadem excellentia tua, quod negotium unionis, quam tantis laboribus et expensis partam fuisse nosti, felicioribus in dies successibus amplietur. Dat. Senis, etc. III id. Junii anno XIII ». Ad perducendam eam conjunctionem submissa est classis in Turcas, sed non obsedit Hellesponticas fauces opportuno tempore, quare Amurates exercitum ex Asia in Europam adversus Wladi-

¹ Ext. ejus fit. apud Barlet. I. II.

¹ Lib. XII. p. 153.

laum Poloniæ regem traduxil, ut videbimus.

Interea dum idem rex Turcas ad confirmandos Graecos in obsequio et conjuncione Rom. Ecclesiæ persequebatūr armis, piis etiam edictis Russos et Podolicos, qui Graecanico ritu vivebant, ad Romanæ Ecclesiæ gremium pellicere annus est; sanxit¹ enim præsules Graeci ritus cultores suis sceplris obnoxios, qui Florentini decreta Concilii amplecterenlur, iisdem honoribus et immunitatibus, quibus Latini antistites in Polonia Hungariaque perfruuntur, potiluros.

« Wladislaus Dei gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Rame, Servie, Rascie, Selavonie, Gallicie Comaniaque, etc. rex, neenon terrarum Cracoviæ, Sandomiriae, Lancitiae, Lituaniæque princeps supremus, Pomeraniae Russiaeque dux et haeres, etc.

« Cum Spiritus sancti cooperante clementia Ecclesia Orientalis, ritus videlicet Graeci et Ruthenorum, quæ longis, heu! temporibus in disparitate quadam et scissura fidei sanctæ et divinorum sacramentorum, non sine nullorum salutis dispendio, ab unione sanctæ Romanæ Ecclesiæ fluctuare videbatur, et quam unionem patres nostri, imo tota plebs Catholica temporibus nostris videre cupiebat, modo jam, miserante Domino, decretis sanctissimi domini Eugenii papæ IV et aliorum Palrum plurimorum fidei sanctæ zelatorum cum ipsa sancta Romana ac universalis Ecclesia reducta sit ad idenlilatem dudum desideratae unionis, pro tanto, ut ipsa Ecclesia Orientalis prælatique et clerus universi ejusdem ritus Graeci et Ruthenorum in amplitudine dominiorum nostrorum et dicti nostræ subiectorum ubilibet consistentes, qui alias stante hujusmodi disparilate et scissura quamdam depressionem sustinebant, restituta ipsis libertate divino cullui insistere possint, et Salvatoris nostri clementiam pro salvandis fidelium animabus, et sanctæ fidei conservando statu in pacis dulcedine uberior exorare valeant ad laudem et gloriam Dei omnipotentis, qui nos suo redemit prelioissimo sanguine, universis Ecclesiis, eamque episcopis seu Wladicis, prælati, clero et ceteris personis Ecclesiasticis ejusdem ritus Graeci et Ruthenorum hæc omnia jura, libertates, modos,

¹ Ext. autograph. in archiv. archiep. Kijovien. cuius exemplar transmissum ad Paul. V.

consuetudines et immunitates universas duximus in perpetuum concedendas, et præsentibus concedimus, quibus Ecclesia omnes regnum nostrorum Poloniae et Hungariae, etc. horumque archiepiscopi, episcopi, prælati et cæleræ personæ Ecclesiastice consuetudinibus fruuntur atque gaudent. Volumus insuper et præsentibus decernimus, quod a modo nullas dignitariorum, capilaneorum et officialium terrigenarum et cælerorum subdolorum nostrorum, cujuscumque status aul conditionis existant, et præcipni regni nostri Poloniae prædicti, singulariter autem terrarum nostrarum Russiae et Podoliae et aliarum ipsis annexarum de jurisdictione episcoporum, Wladicorum et prælatorum ejusdem ritus Graeci et Ruthenorum, sed neque de judiciis sacerdotum seu plebanorum ipsorum, imo de causis matrimonii aut divorliorum se deinceps impedian in terris prædictis quomodolibet et quoquo modo, non obstante quavis consuetudine hæc tenus in terris præscriptis qualibet in contrarium observata. Præterea, ut iidem episcopi seu Wladicæ cæterique prælati et Ecclesiastice personæ supradicti ritus Ruthenorum vitæ ad miniculis sustentati ad laudes Deo exsolvendas eo commodius intendere possint, ipsi et eorum Ecclesiis universis, in dominiis nostris ubique existentibus, omnes villas et possessiones quilibet, quibuscumque nominibus censeantur, quæ ab antiquo ad ipsas Ecclesiæ pertinere videbantur, et per quasecumque personas et in quibuscumque terris et districtibus nostris in præsens habitas cum omnibus eorum juribus pia mansuetudine duximus restituendas, et restituiimus per præsentes, etc. Actum et datum Podox feria VI proxima ante Dominicam, Oculi, anno Domini MCDXLIII ». Tam præclarum principem arcano Dei judicio pro Christo pugnarem in prælio occubuisse proximo anno lugebimus: nunc ad Basileenses, qui veluti cum Turcis in exilium rei Christianæ conjurassent, Eugenium pro Orientalis Ecclesiæ salute desudantem suis inquis dissidiis fatigant, sermonem traducamus (1).

23. *Basileensium novatorum ausus de celebrando tertio Concilio.*—Tradunt Acta Patriciana¹ hoc anno novatores Basileenses damnasse inter alia propositiones, quæ affirmant, Christi fideles

¹ Act. Basilicen. conciliab. apud Patricium.

(1) Hoc anno Aprili mense Graeci schismatici in Synodus Hierosolymæ coeuntes sub Arsenio Cesareæ Cappadociae metropolita totius Orientis exarcho, assidentibus Philotheo Alexandrinô, Dorotheo Antiocheno et Joachimo Hierosolymitanô, caverunt ne quis ab episcopis qui cum Latinis convenerant sacris initiatu[m] munus summ exerceret, nisi prius eorum pietas et cohæsio Graecis opinionibus discuteretur probaturque. Synodali hujus decreto parere detrectant, illos censuris jam tunc devovebant. Has litteras Graece Latineque ex Alatio dedit P. Bandurius in suo Imperio Orientali tom. II, pag. 690 edit. Ven. Quem tamen in eo corrigendum censeo, quod indicat ad Concilium illud pertinere alias litteras, quas ibi subdit ad imperatorem absque nomine auctorum scriptas, in quibus scriptores illi (quicunque tandem fuerint) renuntiant imperatori se litteras ab Eugenio tres accepisse, quibus ad consensum Ecclesiæ invitatabantur, respondisse vero se aiunt paratos esse quidem ad unionem, si Latinis Graecas opiniones admiserint. Tum ad imperatorem versi, admissorū se illum profitterunt, siquidem Graecis opinionibus obsequatur; si Latinis consentiant, illum que ac Latinos illos se repudiare. Has litteras a patriarchis Syriae forte ad imperatorem datas cum Bandurio admitti. Au vero ad idem Hierosolymitanum Concilium referenda sint ambigo, inscribuntur enim mense Decembris Indictionis sextæ; que sane Indictio Graecorum more a Septembri copta annum præcedentem MCDXLII signat; quare si a Concilio Hierosolymitanô editæ statuerentur, Concilium illud ultra tres meses, a Decembri nempe usque ad Aprilium perseverasse oportet, quod vix fieri potuisse credo.

non teneri de jure Dominicis et solemnis diebus missas in suis parochialibus Ecclesiis audire, et confessos apud Mendicantes non teneri etiam semel in anno confiteri proprio sacerdoti: quae sanxere, tum ut discordias inter parochos et religiosos Ordines sererent, tum ut ea ratione clerum saecularem sibi quasi parochorum et episcoporum auctoritatis vindicibus conciliarent, tum etiam Pontificum, qui religiosos Ordines immunitatibus amplissimis donavere, auctoritatem infringerent: sed eorum artes ad irritum cecidere. Conati vero sunt nonnulli accephali, qui nec Eugenio nec Basileensibus studere se præferebant, saecularem Pontificium in universalem Ecclesiam potestalem evertere, moliebanturque Concilium tertio loco celebrare, alque, Eugenio et Amedeo exauktoratis, tertium in Pontificium solum evehere: cumque subvereretur Christi vicarius, ne Germani Castellæ regem in eam trahere sententiam perfarent, Joannem cardinalem S. Petri ad Vincula dissipandæ illi molitioni operam dare jussit¹.

« Eugenius, etc. Si forte contingat memoratum regem Castellæ (nimirum Joannem) ab echarissimo in Christo filio nostro electo in Romanorum regem vel quovis requiri, ut tertio loco per Germanos, ut ipsi assurerint, eligendo assensum præbeat, aut illue mittat, velit tua circumspectio ipsi regi ad memoriam reducere, nuntios ac litteras tam ad ipsum electum et electores imperii, quam ad regem Franciæ ac alios principes per suam celsitudinem destinatos, quorum mediis ita clare in favorem nostrum et dictæ Sedis suam voluntatem adversus terlii voti fautores declaravit, ut jam nullo modo regiam coronam deceat aliquid super hæc re in contrarium innovare, etc. Dat. Senis in Augusti anno XIII ».

Subornare etiam Germani reliquos principes conabantur; Fridericus enim Cæsar pristinam Ecclesiarum conjunctionem celebrato in tertio loco Concilio redintegratum iri opinabatur; ejus litteris respondit una cum Genuensibus suis Raphael² dux, rem tanti momenti esse,

¹ Lib. XII. p. 156. — ² Extant ejus lit. inter Epist. princ. mundi collect. de Hieron. Nigro p. 23.

ut caveri maxime oportet, ne nimia acceleratione peccaretur.

« Raphæl dux et consilium invictissimo principi Friderico Romanorum regi semper Augusto.

« Litteras regias, invictissime princeps, xxv Junii superioris die Viennæ datas, sero quidem, sed debita veneratione accepimus, uti quos sacrum imperium in peculiares filios semper habuit, honoribusque ingentibus ac sæpe beneficiis exornavit, et quanquam exploratissimum haberemus animum sublimitatis vestrae ad universale bonum Ecclesie maximo studio et summa vi auheliare, juvit tamen nos, vixdum lecto litterarum initio, hoc ipsum earum etiam testimonio cognovisse, in quo quidem majestatis vestrae proposito digne collaudando, quamquam nullas vires, nulla hominum ingenia satis esse arbitremur, nos tamen quantum datur illud laudamus, prædicamus et omni genere laudum extollendum ducimus; neque enim videmus, quid sit aliud, quod aequi possit nomen vestrum aeternitatis glorie consecrare, quam pro Dei sponsa Ecclesia, ejusque incrementis, ac vera tranquillitate excellentiam vestram nullas euras, nullas vigilias, nullos denique labores effugisse. Quod autem ipsis iisdem litteris majestas vestra nos hortatur, prælatos legationemque die stata ad eam urbem mittere, ubi novum haberi Concilium decretum fuerit, dicimus non ignorare rem de qua agitur, maximam et summam omnium esse, in cuius comparatione omnes mortali res parvæ lenuesque judicandæ sunt, cum præserbit ipsis Dei causam direcole aspiciant, cui et animorum simplicitas et rectitudo consilii maxime debeantur. Itaque ne quid ex properatione peccemus, curabimus quid nos deceat intelligere, ita ut cum statuta dies advenierit, iis quæ dignitatem, amplitudinem veram, tranquillitatem Ecclesiae intueantur, nequaquam pro virili desimus, etc. Dat. xviii Septembbris MCDXLIII (1) ». Non tam tollere, quam confirmare schisma, celebralo ea ratione Concilio, nilebatur Germani, cum sibi auctoritatem in Pontificem non ambiguum ea Synodus more Basileensem arrogatura foret, ac pessimi exempli fuisse Pontificem ob defensam adversus novatores

(1) Raphaelis Adurni ad Fridericum litteræ, quas annalisti hic recitat, subobscuræ sunt, nee satis incis veritati affunderent, nisi lumen ex coavis historicis acciperent. Igitur Fridericus, qui cum pluribus Germanie principibus neutrā in partem inclinare se professus erat, quamvis Eugenium verum Pontificem cognoscebat; dictam seu conventum principum ad Nurimbergam hoc anno die festa Purificationis B. M. V. indixerat, quam tamen aliquanto serius protractam arbitror, cum altera post mensē sex celebranda ad diem XI Novembbris decreta fuerit. Prior ille convenitus utpote infrequens, Fridericus pariter ad alia distracto, nihil de pace Ecclesie firmavit; sed agendum de illa statut in alio conventu ibidem post sex menses de Sancti Martini XI Novembbris celebrando. Eo principes et reges Fridericus invitavit per litteras mensē uno signatas, quas inter alias ad regem Gallie datas exhibet P. Martene col. 977. Ex his discimus agendum ibi fuisse de ratione Concilii Ecumenici habendi, ubi litteres omnes dirimenterent, et pax optati daretur Ecclesia. In hanc pariter sententiam scriptas arbitror litteras ad Raphaelem Genuensem ducent, quamvis ipse in suis litteris per osculantum scribat se et Ecclesiarum Liguriæ præsules invitatos fuisse ad Concilium Viennæ celebrandum; quem locum ne venisse quidem in mentem Friderici penes me exploratum est. Accuratio Sanitus in historia ducenti Venetorum scribit mensē Junio redditas fuisse sendit litteras Friderici postulantis, ut ad festum S. Martini mitterentur Nurimbergam legati, quo communis cum legatis ceterorum principum consilio de loco ubi agendum esset generale Concilium deliberaretur. In eadem sententiam Acta Patriciana loquuntur. Quid in eo conventu actum sit ignorare me profiteor; ex ipso tamen eventu eruditur, nihil de Concilio decretum, et in sententia Concilii postulandi perseveratum fuisse. Sequenti anno alterum Nurimbergæ conventum ea de causa coactum, sed incerto exitu habes in Annalibus num. 13.

et perduelles Pontificiam dignitatem honore dejici, quod postea Fridericus ipse et septem viri probe intellexere.

Cæterum ex adscripta superioribus et aliis Eugenii litteris die constat illum magnam partem anni Senis traduxisse, Romanumque reversum xxviii Septembbris maxima pompa exceptum.

24. B. Albergati obitus et laudes, et Alfonsi Tostati doctrina et sanctitas. — Antea vero B. Nicolaus Albergatus tit. S. Crucis in Jerusalem presbyter card. qui Eugenium ipsum Senas fuerat comitalis, inde in cœlos migravit¹, ut amplissima ingentium laborum, quos Romano-rum Pontificum jussu pro Ecclesia pertulerat, præmia acciperet, de quo haec Carolus Sagonius² in ejus Vita ex vetustis Monumentis decerpserit : « Anno MCDXLIII. Nicolaus Pontificii præfectus ararii constitutus Senis, quo prosecutus Pontificem fuerat, VII idus Maii ex caleculo periit. Eugenius, ut viventem hominem magni fecerat, sic mortuum eximie coluit, nam et justa ipse solemnia solvit, et corpus Carthusiam transferri Florentiae jussit. Civitas autem non magnificis solum exequis, sed etiam dolore ac lacrymis quanti illum aestimaret, ostendit. Ejusdem post mortem sanctitatis multa documenta fuerunt, singulare vero illud, quod in somnis Thomæ Sergianensi alumno suo apparuit, atque illum Pontificem futurum prædictum, ut franciscus Filiphus scripsit in oratione ad Xystum Pontificem ». His de obitu Nicolai cardinalis consentanea tradit Poggio Florentinus in oratione funebri de ipso : « Obiit, inquit, Senis sexagesimo octavo ætatis anno. Exequie ejus in majori templo celebratae, quibus Eugenius Pontifex, qui illum unice dilexerat, affuit. Commendari profecto digna est tum cæteris in rebus, tum in hoc maxime Pontificis pietas, qui (quod raro antea auditum est) huic uni præstítit. Annos jam amplius quinquaginta in Romana curia sum versatus, amplius quinquaginta cardinales mortem obiisse memini, nullius unquam funeri Pontifex interfuit nullus; at et Eugenii egregia virtus, et defuncti merita postulare videbantur, ut in ejus funere vetus consuetudo intermitteretur. Itaque et erga unum suam benevolentiam ostendit, et tali honore mortuo præbuit virtutum suarum testimonium sempiternum ». Enarrat vero idem